<http://www.metropoles.com/brasil/economia-br/varejo-fecha-1669-mil-lojas-ao-longo-de-2015-e-
1o-semestre-de-2016>. 
7 Disponível em: <http://www.valor.com.br/empresas/4985186/dificil-retomada>. 

crescimento a curto prazo, e mesmo sua manutenção estando em atraso com um sem número de 
fornecedores, devendo atualmente cerca de R$ 28.951.563,68 (vinte e oito milhões, novecentos e 
cinquenta e um mil, quinhentos e sessenta e três reais e sessenta e oito centavos), dívida esta que 
aumenta diariamente e que coloca em risco a manutenção de suas atividades, não lhe restando 
outro caminho a não ser requerer a proteção legal prevista no instituto da recuperação judicial de 
forma a evitar a bancarrota prestigiando assim o disposto no art.

[...]

(ii) Marco Gralio de Lima Soares; (iii) Célio Silva; (iv) 
DHOM Store e Comércio Ltda.; e (v) Ambiental Construções e Incorporações em razão de desvio 
de recursos desti  

17. O valor desviado do caixa da Recuperanda pelos Réus remonta a pelo menos R$ 
3.471.464,49 (três milhões, quatrocentos e setenta e um mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais 
e quarenta e nove centavos), o que impactou sobremaneira o fluxo de caixa da Recuperanda, razão 

18. Hoje a Autora possui atualmente o seguinte endividamento reconhecido que totaliza 
R$ 28.951.563,68 (vinte e oito milhões, novecentos e cinquenta e um mil, quinhentos e sessenta e 
três reais e sessenta e oito centavos): 

Classe Titulares Valor 
Classe I Débitos derivados da legislação do trabalho ou decorrente de 

acidentes de trabalho + dívida com funcionários Ocean 
R$ 1.545.009,22 

Classe II Débitos com garantia real R$ 0,00

[...]

<http://www.polemicaparaiba.com.br/polemicas/construtora-acusa-funcionarios-e-alega-ser-
vitima-de-desvios-milionarios/>. 
22 óveis, adquiridos pelo indiciado com os proventos da infração, ainda que 

Total 28.951.563,68 

19. A Recuperanda responde hoje a 89 (oitenta e nove) ações judiciais que totalizam R$ 
13.432.285,42 (treze milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, duzentos e oitenta e cinco reais e 
quarenta e dois centavos), assim distribuídas: 

Tipo de ação Número de ações Valor em R$  
Ações Cíveis 75 R$ 11.987.337,24 
Ações Trabalhistas 14 R$ 1.494.978,70 
Ações Fiscais 00 R$ 00,00 
Total de ações/valores em litígio 89 R$ 13.432.285,42

[...]

bancarrota  é um cenário indesejável que acarretaria prejuízos imensuráveis para a sociedade 
como um todo. 

31. Ademais, a Autora ainda possui um robusto portfólio de bens imóveis, cujo 
potencial VGV (Valor Geral de Vendas) é muito superior ao da dívida consolidada, e pode chegar 
a R$ 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de reais). 

32.  Assim, a Autora confia em que a recuperação judicial é uma acertada medida para 
permitir que possam se reestruturar e se reerguer ainda mais forte, gerando riquezas e empregos, 
com inegáveis benefícios também aos seus credores, funcionário e fornecedores.

[...]

A Autora requer a juntada dos inclusos documentos cujo inteiro teor é garantido 
pelo signatário na forma da Lei e com fulcro nos §§ 2º, 4º e 5º do art. 272 do NCPC que da 
autuação e das intimações conste o nome dos advogados signatários sob pena de nulidade60. 

87. Dá à causa, para fins fiscais e de alçada o valor de R$ 28.951.563,68 (vinte e oito 
milhões, novecentos e cinquenta e um mil, quinhentos e sessenta e três reais e sessenta e oito 
centavos). 

88. Por derradeiro, requer a juntada da procuração e dos inclusos documentos cujo 
inteiro teor é garantido pelos signatários na forma da Lei e com fulcro nos §§ 2º, 4º e 5º do art. 
272 do NCPC que da autuação e das intimações conste exclusivamente o nome dos advogados